Babası ve oğlu da İbn Melek lakabı ile meşhur ulemâdan kimseler

olduğu için, bazı bilgiler karışmıştır. Nitekim eserlerinin nisbetinde de aynı karışıklığı müşahede ediyoruz. Bursalı Mehmet Tahir Efendi, medresesinin bahçesinde kabrini ziyaret ettiğini ve mezar taşında vefat tarihini (797/1394) olarak gördüğünü belirtiyor<sup>(6)</sup>. Vefatı, Bağdatlı İsmail Paşa'ya göre (801/1398), Mehmet Süreyya'ya göre ise (820/1417) dir<sup>(7)</sup>.

Müellifimizin eserleri ise şunlardır: *Şerhu Menâri'l-Envâr*, *Mebâriku'l-Eşhâr fî Şerhi Meşâriki'l-Envâr*, *Şerhu Mecmeu'l-Bahreyn*, *Şerhu'l-Vikâye*, *Bedru'l-Vâizîn* ve *Zuhru'l-Abidîn* ve *Manzum Lügat*.

*Manzum Lügati*, talebelere ezberletilmiş Evliya Çelebi gibi birçok kimse tarafından hayırla yadedilmesine vesile olmuştur<sup>(14)</sup>. Arapça-Türkçe lügatların ilklerinden olan bu eser, edebiyat sahasında çalışanlar için de orijinal bir malzemedir.

## B. ANADOLU'DA MUASIRI OLAN BAZI ALİMLER

### 1. *Alâuddîn Esved (800/1397)*

Aslen Afyonkarahisarlı olup Kara Hoca diye meşhurdur. Önce memleketinde okumuş, sonra İran taraflarına giderek tahsilini ikmal etmiş ve tekrar dönmüştür. Tâcüddîn Kerderî'nin vefatından sonra İznik medresesine müderris olmuştur. İki meşhur eseri vardır: a) *Şerhu'l-Vikâye*: Vikâye'nin müşkil meselelerini halleden iki cildlik bir eserdir. b) *Şerhu'l-Mugnî*: Habbâzî'nin (691-1291) usüle dair el-Mugnî adlı eserinin şerhidir<sup>(15)</sup>.

Osmanlı Müelliflerinde usülû fıkhıtan "Ramûzâtü'l-Esrâr"ı, "Künûzü'l-Envâr" adı ile Murad Hüdavendigâr adına şerhettiği kaydediliyor<sup>(16)</sup>.

### 2. *Cemâlüddîn Muhammed Aksarâyî (776/1374 civarı)*

Arapçada, aklî ve şerî ilimlerin hepsinde ihtisas sahibi bir alimdi. Meşhur müfessir Fahrüddîn Razî'nin (v. 606/1209) torunlarından. Karaman beldesinde, Aksaray'da Zincirli medresesi diye meşhur bir yerde hocalık etmiştir. Bu medresenin vakfiyesinde Cevherî'nin (v. 393/1003) Sıhah'ının ezbere bilinmesi şartı vardı. Böyle bir şartı ye-

rine getiren biri olarak bu medresede hocalık etmiştir. Molla Fenârî'nin de hocalarındandır.

Seyyid Şerif Cürçânî (v. 816/1413) onunla görüşmek üzere Mısır'dan yola çıkmışsa da, o yolda iken vefat ettiği için görüşmemişlerdir.

Leknevî, şafiî bir ilim silsilesinden gelen Aksarâyî'nin babasının veya kendisinin hanefî mezhebine geçmiş olabileceğini belirtiyor. Eserlerinden bazıları şunlardır: a) *Keşşâf Üzerine Haşiye*, b) *Şerhu'l-İzâh*, c) *Beydâvî'nin el-Gâyetü'l-Gusvâ'sının şerhi*, d) *Şerhu Mecmeu'l-Bahreyn*<sup>(17)</sup>.

### 3. *Kadı Burhaneddîn Ahmed (v. 800/1398)*

(745/1345)'de Kayseri'de doğdu. Babası Kayseri kadısı idi. Küçük yaşta annesini kaybetti. Dört yaşlarında öğrenime başladı. Arapça ve Farsça öğrendi. Henüz daha on iki yaşında iken babası ile birlikte Şam'a gitti. Kısa bir süre sonra tekrar geri döndü. Bir taraftan öğrenimini sürdürürken bir taraftan da ok atmak, ata binmek ve kılıç kullanmakla meşgul oluyordu.

Buradan Kayseri'ye döndüğünde yirmi bir yaşlarında idi. Bu yaşında Kayseri'de kadılık makamına tayin edildi.

Kadı Burhaneddîn Ahmed, âlim, danışmend ve şair yapılı bir devlet

adamı idi. Arapça, Farsça ve Türkçe şiiirleri vardır. Akkoyunlu Beylerinden Kara Yörlük Osman Bey tarafından (800/1398)'de bir savařta öldürüldü.

- Dinî sahada yazılmış iki meşhur eseri vardır: a) İksîru's-Saâdât fî Esrârî'l-İbâdât: 798/1395 kışında Sivas'ta devlet işleri ile meşgul olurken boş zamanlarında yazmıştır. İbadetlerin esrarından bahsediyor. b) Tercîhu'l-Tavdîh: Bu eser usûlü fıkıhtan Taf-tazânî'nin Tavdîh'i üzerine yazılmış bir kitaptır. Bazı meselelerde Hanefîleri müdafa etmektedir<sup>(18)</sup>.

#### 4. Bedreddîn Mahmûd Simâvî (v. 823/1420)

Şeyh Bedreddîn Edirne yakınlarındaki Simavna kalesinde doğdu. İlk tahsilini Anadolu'da yaptıktan sonra Mısır'a gitti. Orada Seyyid Şerif Cürçânî gibi meşhur alimlerden ders aldı. Mısır'dan hacca gitti. Hacda Zeyleî'den okudu. Mısır'a tekrar dönüşünde Şeyh Seyyid Hüseyin el-Ahlâtî'ye intisab etti.

Tire'den Sakız adasına geçti. Adanın hristiyan reisi müslüman olarak onun müridleri arasına girdi. Buradan tekrar Edirne'ye döndü.

Şeyh Bedreddîn Anadolu'da bâtinî akidesini yaydığı ve halkı Osmanlı devletine karşı isyana teşvik ettiği için yakalanarak asıldı. (823/1420).

Fıkıhla ilgili iki eserini burada kaydetmek istiyoruz:

a) Letâifü'l-İşârât, b) Câmiu'l-Füsûleyn: Muhakeme usûlüne dair olup bütün ulemanın teveccühünü kazanmış bir eserdir<sup>(19)</sup>.

#### 5. Molla Fenârî (v. 834/1431)

(751/1350)'de doğdu. Aslen Maveraünnehirden gelme bir aileye mensup olup Bursa'da yetişmiştir. İlk tahsilini Anadolu'da tamamladıktan sonra Mısır'a gitti. Orada Ekmelüddîn Bâbertî gibi meşhur hocalardan ders aldı. Birkaç defa haccetti. Mısır dönüşü Bursa'da kadı oldu. Osmanlı Devletinin ilk şeyhulislâmı olarak bilinir.

Bu asırda devlet adamlarının ilme ve ulemâya çok büyük bir ilgi gösterdiklerini görüyoruz. İbn Melek'in idaresinde yaşadığı Aydınöğullarının reisi Mehmet Bey ilmi ve ulemâyı seven bir zattı. Birgi'de kendi adına cami ve medrese yaptırdı. Beşinci asır alimlerinden Sa'lebî'nin (v. 427/1036) “Arâisü'l-Mecâlis” adlı Peygamberler tarihini, tıp ilminden Kitâbu Tuhfe-i Mübârizî ve Farsça Tezkire-i Evliya, onun adına tercüme edilmiştir<sup>(22)</sup>.

İbn Melek'in hocalık ettiği Aydınöğlü İsa Bey namına Hacı Paşa “Şifâü'l-Eskâm” adlı bir kitabı telif et-

Aksarâyî'nin Fahreddin Râzî'nin torunu olduğunu ve onun ekolünü devam ettirdiğini yukarıda keydetmiştik. Meşhur belâğatçı Cürcânî, sırf onu görmek için Mısır'dan kalkmış ve Anadolu'ya gelmiştir.

Maveraünnehir ulemâsından usûl ve fûru fıkihta meşhur olan Muhammed el-Kerdevî (v. 827/1423), Anadolu'ya gelmiş, Molla Fenârî ile ilmî mübaheselerde bulunmuştur<sup>(34)</sup>.

Meşhur lûgatçı "Kâmusu'l-Muhîr" müellifi Firuzabâdî (v. 816/1413) Yıldırım Bayazıt'ın daveti üzerine Bursa'ya gelmiş ve bir müddet onun hizmetinde bulunmuştur. Bu arada Padişah'tan da çok izzet ikram görmüştür<sup>(35)</sup>.

Meşhur kıraat âlimi Muhammed el-Cezerî (v. 833/1429) de, 792/1389'den sonra Bursa'ya gelmiş, Yıldırım'ın iltifatına mazhar olmuş, birçok kimseye de kıraat dersi vermiştir<sup>(36)</sup>.

Dînî ilimlerin yanında, tıp ve astronomi gibi müsbet ilimler sahasında yetişen bir çok âlimin de Anadolu'ya akın ettiğini görmekteyiz<sup>(37)</sup>.

Bu arada İbn Melek'in babasının da Aydınolu Mehmet Bey'in daveti üzerine Maverâünnehir'den Tire'ye geldiğine dair Seyyid Bey'in görüşünü

nakletmiştik<sup>(38)</sup>. Ancak elimizdeki kaynaklarda böyle bir kayda rastlayamadık.

İbn Melek'n eserleri üzerinde yaptığımız araştırmalarda, dikkatimizi çeken husus şu olmuştur: Müellifimiz Menâr Şerhi'nde birçok kaynaktan istifade etmiştir. Bunlardan hanefî usûlüne ait 12, diğer mezheplere ait 4, fûru fıkihtan da 8 kitabın bizzat ismini vermektedir. Tefsir, belâğat ve lûgat gibi değişik ilimlere ait kitablardan da nakillerde bulunmaktadır. İbn Melek'in Menâr Şerhi'nde, 792/1389'de vefat eden Taftazânî'nin Telvih'ini de kullanmış olması oldukça manidar geldi. İbn Melek, Maverânnehir'de yetişen ve muâsırı olan bir âlimin kitabını Tire gibi Anadolu'nun bir ucunda o günün imkanları ile elde etmiş ve eserinde kaynak olarak kullanmıştır.